
Collegio del corso di Dottorato in �Engineering for

Energy and Environment�, Verbale del consiglio n◦

1/2022 - 14 Marzo 2022

Il consiglio del corso di Dottorato in Engineering for Energy and Environment, a seguito
della convocazione urgente del presidente, Prof. Andrea L. Facci, del 10 Marzo, 2022, si
riunisce il giorno 14 Marzo, 2022 con il seguente ordine del giorno:

1 Comunicazioni. 2

2 Date per la dissertazione delle tesi di dottorato per il 34◦ ciclo 3

3 Ammissione de candidati del 34◦ ciclo all'esame �nale. 3

4 Nomina dei referee 4

5 Nomina della commissione esaminatrice per la dissertazione del 29 Aprile

2022 5

In accordo al regolamento temporaneo per lo svolgimento delle riunioni on-line di cui
al Decreto Rettorale n◦183 del 17 Marzo 2020 i membri fanno uso della piattaforma zoom

attraverso il seguente collegamento:
https://unitus.zoom.us/j/96175665965?pwd=Q2FBaXlaNjd0bkRKeUNEcmo2cmNBdz09.

Il Prof. Andrea L. Facci presiede la commissione e svolge il ruolo di segretario.
Il presidente veri�ca la presenza dei membri del consiglio (Vedi tabella di seguito), ed

accertata la presenza del quorum apre la sessione con.
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Cognome Nome Email Presenza

Marucci Alvaro marucci@unitus.it
Colantoni Andrea colantoni@unitus.it X
Facci Andrea Luigi andrea.facci@unitus.it X
Petroselli Andrea petro@unitus.it
Lo Monaco Angela lomonaco@unitus.it X
Bingjia Xiao bjxiao@ipp.ac.cn
Bruce Lipschultz bruce.lipschultz@york.ac.uk
Apollonio Ciro ciro.apollonio@unitus.it X
Pelosi Claudia pelosi@unitus.it X
Monarca Danilo monarca@unitus.it X
Recanatesi Fabio fabio.rec@unitus.it X
Tauro Flavia �avia.tauro@unitus.it X
Bugiotti Francesca francesca.bugiotti@supelec.fr X
Giruzzi Gerardo Gerardo.GIRUZZI@cea.fr
Rubino Gianluca gianluca.rubino@unitus.it
Calabrò Giuseppe giuseppe.calabro@unitus.it X
Del�no Ines del�no@unitus.it X
Taborri Juri juri.taborri@unitus.it
Barbanera Marco m.barbanera@unitus.it X
Marconi Marco marco.marconi@unitus.it X
Wischmeier Marco marco.wischmeier@ipp.mpg.de
Cecchni Massimo cecchini@unitus.it X
Carlini Maurizio maurizio.carlini@unitus.it X
Nielsen Stefan Kragh skni@fysik.dtu.dk
Menesatti Paolo paolo.menesatti@crea.gov.it
Picchio Rodolfo r.picchio@unitus.it X
Fanelli Pierluigi pierluigi.fanelli@unitus.it X
Grimaldi Salvatore salvatore.grimaldi@unitus.it
Ventre Salvatore ventre@unicas.it
Ubertini Stefano stefano.ubertini@unitus.it
Santamaria Ulderico santamaria@unitus.it

1. Comunicazioni.

Il presidente, Prof. Andrea L. Facci, prende la parola per ringraziare i colleghi per il
grande supporto che la sua candidatura ha ricevuto, augurandosi che questo preluda ad una
vasta e fattiva collaborazione tra i membri del collegio al �ne di raggiungere gli ambiziosi
obiettivi del corso. Il Prof. Andrea L. Facci inoltre ringrazia il suo predecessore, Prof.
Danilo Monarca, per l'eccellete lavoro svolto negli anni precedenti.

Il Presidente comunica che, in conseguenza del cambiamento del coordinatore, il corso di
dottorato sarà soggetto a procedura di riaccreditamento da parte del MUR. In particolare,
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ricorda che tutti i membri del collegio dovranno soddisfare i criteri dell'art. 4.1.a del decreto
del MUR n◦226 del 14 Dicembre 2021. Il Presidente chiede quindi a tutti i membri di
veri�care con attenzione la propria posizione rispetto ai seguenti criteri:

� Ricercatori e Professori Associati Rispetto degli indicatori ASN per l'accesso alla
posizione di Professore Associato;

� Professori Ordinari Rispetto degli indicatori ASN per l'accesso alla posizione di Pro-
fessore Ordinario;

� Membri non accademici Devono dimostrare una elevata quali�cazione scienti�ca che
sia coerente con gli obiettivi del Dottorato.

2. Date per la dissertazione delle tesi di dottorato per il 34◦ ciclo

Il presidente comunica che la prossima data per la dissertazione delle tesi di dottorato
(sessione primaverile) è stata spostata al giorno 29 Aprile 2022, invece del giorno 21 Aprile
2022. Contestualmente, dopo approfondita discussione, il collegio stabilisce le date per le
prossime sessioni:

� Sessione Estiva 21 Luglio 2022;

� Sessione Straordinaria 25 Ottobre 2022.

Il collegio approva all'unanimità seduta stante.

3. Ammissione de candidati del 34◦ ciclo all'esame �nale.

Il presidente comunica tutti gli studenti hanno presentato la domanda di sostenere l'esame
�nale entro la data del 10 Febbraio 2022. Inoltre i candidati: Riccardo Lombroni, Alessandro
Mercuri , Luca Molinaro Francesca Piccioni e Chiara Stefanini hanno manifestato l'interesse
a sostenere l'esame �nale nella sessione primaverile. Pertanto, hanno consegnato al coordina-
tore la relativa documentazione (elaborato �nale, scheda delle attività svolte) per mezzo della
seguente cartella google drive: https://drive.google.com/drive/folders/1DEF4OHEfwIMNEi4
q9GYKUIErLT0h0UOW?usp=sharing.

Il collegio, avendo avuto modo di visionare la documentazione presentata propone le
seguenti valutazioni:

� Riccardo Lombroni: Le attività svolte sono coerenti con gli obiettivi del corso di Dotto-
rato e qualitativamente adeguate. La tesi riguarda argomenti coerenti con i medesimi
obiettivi e risultati e metodologia appaiono adeguati.
Pertanto il candidato è ammesso alla prova �nale.

Inoltre il candidato ha presentato domanda per il conseguimento del titolo di �Doctor
Europaeus�, certi�cando un periodo di attivià all'estero superiore ai 6 mesi. Il collegio
approva la richiesta e si prende carico del soddisfacimento dei requisiti previsti per la
commissione e per i referee.
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� Alessandro Mercuri: Le attività svolte sono coerenti con gli obiettivi del corso di Dot-
torato e qualitativamente adeguate. La tesi riguarda argomenti coerenti con i medesimi
obiettivi e risultati e metodologia appaiono adeguati.
Pertanto il candidato è ammesso alla prova �nale.

� Luca Molinaro: Le attività svolte sono coerenti con gli obiettivi del corso di Dottora-
to e qualitativamente adeguate. La tesi riguarda argomenti coerenti con i medesimi
obiettivi e risultati e metodologia appaiono adeguati.
Pertanto il candidato è ammesso alla prova �nale.

� Francesca Piccioni: Le attività svolte sono coerenti con gli obiettivi del corso di Dotto-
rato e qualitativamente adeguate. La tesi riguarda argomenti coerenti con i medesimi
obiettivi e risultati e metodologia appaiono adeguati.
Pertanto il candidato è ammesso alla prova �nale.

� Chiara Stefanini: Le attività svolte sono coerenti con gli obiettivi del corso di Dotto-
rato e qualitativamente adeguate. La tesi riguarda argomenti coerenti con i medesimi
obiettivi e risultati e metodologia appaiono adeguati.
Pertanto il candidato è ammesso alla prova �nale.

Il collegio approva all'unanimità seduta stante.

4. Nomina dei referee

Sentito il parere dei tutor dei candidati il collegio nomina i seguenti referee:

Candidato Referee 1 Referee 2

Riccardo
Lombroni

Dott. Christian Bachmann, Tech-
nical University of Denmark, email :
Christian.Bachmann@euro-fusion.org

Dott. Riccardo Romanelli, Toka-
mak Energy Ltd, email : Miche-
le.Romanelli@tokamakenergy.co.uk

Alessandro
Mercuri

Prof. Filippo Ubertini - Università di
Perugia, �lippo.ubertini@unipg.it

Dott. Francesco Giorgetti, ENEA,
email : francesco.giorgetti@enea.it

Luca Molina-
ro

Dott. Matteo Lancini, Universià di
Brescia, matteo.lancini@unibs.it

Elena Bergamini, Univeristà di
Roma Foro Italica, email : ele-
na.bergamini@uniroma4.it

Francesca
Piccioni

Sabina Iole Giuseppina Failla, Univer-
sità di Catania, sfailla@unict.it

Mariangela Vallone, Univerisà di Pa-
lermo, email : m.vallone@ditaf.unipa.it

Chiara Stefa-
nini

Dott. Laura Tribioli, Universi-
tà Niccolò Cusano, email lau-
ra.tribioli@unicusano.it

Dott. Corrado Groth - Universi-
tà Roma Tor Vergata, email corra-
do.groth@uniroma2.it

Il collegio approva all'unanimità seduta stante.

4



5. Nomina della commissione esaminatrice per la dissertazione del 29 Aprile

2022

In attesa di ricevere i giudizi dei Referee ed in considerazione della necessit`a di ottem-
perare ai requisiti per il conseguimento del titolo di �Doctor Europaeus�, il collegio nomina
la seguente commissione esaminatrice:

� Prof. Andrea L. Facci, Professore Associato, Università della Tuscia;

� Prof. Vincenzo Mulone, Professore Associato, Università di Roma Tor Vergata;

� Prof. David Sanchez, Full Professor, Universià di Siviglia, Spagna.

Il collegio approva all'unanimità seduta stante.

Viterbo, 14 Marzo 2022

Il segretario
Prof. Andrea L. Facci
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